ATERSIR - Sub Ambito Reggio Emilia

Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato
Allegato A.7. Annuario depurazione

ALLEGATOA.7:
ANNUARIO DEPURAZIONE

Allegato totalmente aggiornato

Laddove nel testo del presente documento viene citato “IREN S.p.a” o “IRETI S.p.a” questa dicitura € da intendersi
sostituita dalla seguente: “Ill Gestore del Sl/”.

Versione integralmente sostituita dall'aggiornamento redatto dal Gestore affidatario attuale del Servizio.

Il presente Annuario costituisce unicamente l'aggiornamento dei dati tecnici e delle risultanze analitiche relative all’anno
2016 e sostituisce i dati presenti nello stesso Allegato A.7 del Piano d'’Ambito approvato con la Delibera CAMB 45 del
[...]
frazione del fango di ricircolo. | rendimenti depurativi di questi impianti sia rispetto alla componente
biodegradabile del liquame che rispetto all'azoto organico ed al fosforo totale sono di norma estremamente
elevati (80-90% per il BOD, per I'azoto e per il fosforo).

67



A ge“ valil ATERSIR - Sub Ambito Reggio Emilia
-—h,__‘ '+Y Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato

68



ATERSIR - Sub Ambito Reggio Emilia

Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato
Allegato A.7. Annuario depurazione

5 - SCHEDE TECNICHE-VALUTATIVE

In questo capitolo vengono riportati i dati tecnico-funzionali dei singoli impianti di depurazione. Le
informazioni raccolte riguardano sia le caratteristiche dellimpianto (schema, tipologia costruttiva, dati di
progetto) che le caratteristiche del liquame grezzo e trattato. Si ritiene che tali informazioni offrano un quadro
sufficientemente ampio per poter giudicare e valutare in maniera obiettiva I'efficacia dello strumento
depurativo.

E’ opportuno tuttavia chiarire preliminarmente alcune questioni riguardanti le scelte operate nel corso della
stesura di alcune tabelle e nel calcolo dei parametri di seguito riportati:

1)

Gli abitanti equivalenti serviti o trattati calcolati sono stati determinati dividendo il quantitativo giornaliero
di COD sversato (kg COD/giorno) per 0.118; tale valore rappresenta la dotazione unitaria di COD
attribuita per ogni abitante (118 g/ab/giorno). | parametri COD e BOD; possono essere utilizzati
entrambi, indifferentemente, per il calcolo degli abitanti equivalenti serviti, purché vengano assunte le
dotazioni unitarie procapite di 60 g BODs/ab/giorno oppure 118 g COD/ab/giorno.

Il numero di controlli effettuati da Iren sugli impianti di depurazione & legato al numero di A.E. di
progetto, nonché alla tipologia impiantistica. La frequenza dei controlli & quadri-settimanale sul
depuratore di Mancasale (280.000 A.E.), tri-settimanale su Roncocesi (150.000 A.E.) settimanale sul
depuratore di Reggiolo (58.000 A.E.) e Rubiera (45.000 A.E.), quindicinale per i depuratori
maggiori/uguali di 10.000 A.E., mensile per i depuratori al di sotto di 10.000 A.E., bimestrale per i
depuratori inferiori a 1.000 A.E., trimestrale per i depuratori inferiori a 200 A.E..

Le fosse Imhoff vengono invece controllate annualmente.

Le analisi relative ai campioni di ingresso e uscita dei depuratori di Mancasale, Roncocesi, Rubiera, Le
Forche e Reggiolo sono state effettuate su campioni medi compositi prelevati a mezzo di un
campionatore automatico. Un campionatore automatico & presente inoltre sull’ingresso del depuratore di
Bosco e sulle uscite di S. Martino, Guastalla sud, Guastalla nord, Meletole, Salvaterra, Rio Dorgola e
Roteglia. Per tutti gli altri impianti le analisi sono state effettuate su campioni estemporanei, ad eccezione
dei campioni previsti nel protocollo di intesa stipulato con ARPA e Provincia di Reggio Emilia, per cui
viene montato un autocampionatore portatile secondo il calendario di controllistabilito.

| valori medi annuali di BOD, COD, SST, azoto e fosforo sono la media aritmetica semplice dei singoli
valori rilevati nel corso dell’anno.

Dal 2008 per gli impianti di Mancasale, Roncocesi, Reggiolo, Rubiera, Salvaterra, Meletole e Le Forche,
e dal 2014 per S. Martino, sono stati introdotti i limiti della tabella n° 2 del D. Igs 152/06 per qua nto
riguarda il parametro fosforo. Poiché il rispetto del valore limite di 1 o 2 mg/l viene valutato sul valore
medio annuale e il dato medio & influenzato dal numero di controlli effettuati, nelle tabelle di
funzionamento dei singoli impianti per calcolare i dati di ingresso, uscita e abbattimento fosforo sono
stati utilizzati i soli campioni di autocontrollo stabiliti perlegge.

Dal 2009 per I'impianto di Mancasale € stato introdotto il limite della tabella n° 2 del D. Igs 15 2/06 per
quanto riguarda il parametro azoto totale. Poiché il rispetto del valore limite di 10 mg/l viene valutato sul
valore medio annuale e il dato medio € influenzato dal numero di controlli effettuati, nella tabella di
funzionamento per calcolare i dati di ingresso, uscita e abbattimento azoto sono stati utilizzati i soli
campioni di autocontrollo stabiliti dal protocollo d’intesa per il controllo degliscarichi.

Il bilancio dell’azoto viene effettuato considerando per il liquame in ingresso il solo valore del TKN (azoto
totale Kjeldhal) e per il liquame trattato la somma dell’azoto ammoniacale e nitrico, trascurando ciog il
69



ATERSIR — Sub Ambito Reggio Emilia

sonka U Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato
e miniuti o~ Alfegato A.7: Annuario depurazione

valore dell’azoto organico e nitroso. L’'unica eccezione & rappresentata da Mancasale, dove 'azoto &
considerato in tutte le sue forme poiché deve essere valutato il rispetto del limite per 'azoto totale come
indicato nella tabella 2 del D. Igs 152/06.

70






ATERSIR — Sub Ambito Reggio Emilia

- Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato
© Rifiuti o~ Allegato A.7: Annuario depurazione

8) Nella scheda riassuntiva di ogni impianto & stata introdotta una tabella che comprende gli insediamenti
produttivi allacciati alla fognatura afferente al’impianto. Per esigenze di privacy non sono indicati i nomi
ma la sola tipologia di attivita produttiva. | parametri indicati sono valori annuali riferiti a tutto il 2015.

5.1 - LEGENDA

Si ritiene utile riportare il significato dei parametri e della simbologia impiegata nella stesura del presente
rapporto.

Abitanti equivalenti (A.E.) E un numero che esprime in modo convenzionale il quantitativo di
carico organico sversato da un insediamento produttivo o trattato
presso un impianto di depurazione. Viene calcolato dividendo il
carico inquinante (kg/giorno di COD o BOD,) per [I'apporto
medio procapite di COD o BOD, (COD = 118 gr/ab/d; BOD,=60
gr/ab/d). Si intende per A.E. potenziale il dato di progetto
caratterizzante la capacita depurativa dell'impianto. L'A.E. trattato
(o servito) & invece quello calcolato attraverso il rapporto:

Kg COD / d in ingresso
0.118

Portata media al biologico Rappresenta la media aritmetica annuale della portata in ingresso
all'impianto (m?3/giorno).

Carico organico inquinante Corrisponde ai kg di COD che mediamente pervengono
all'impianto:

3
COD (mg/l)-Q (m /d): keCOD / d
1000
Allo stesso modo si pud calcolare il carico di BODs, SST, Ne P

Abbattimento % parametri Es:

CODin — CODout
CODin
Il valore riportato nella scheda dati tecnici rappresenta la media
aritmetica di tutti gli abbattimenti calcolati nell'anno

-100

70



ATERSIR - Sub Ambito Reggio Emilia

sonts X Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato
e miniuti - Allegato A.7- Annuario depurazione

5.2 - IMPIANTI DI lI°LIVELLO

Comune Impianti Pag.

Baiso 73
Baiso capoluogo 75

Baiso Lugo 77

Tresinaro 79

Boretto 81
Boretto 83

Brescello 85
Brescello 87

Lentigione Nuovo 89

Cadelbosco 91
Cadelbosco 93

Villa Seta Nuovo 95

Canossa 97
Monchio alle Olle 99

Carpineti 101
Cigarello 103

Marola 105

Poiago 107

Valestra 109

Casalgrande 111
Salvaterra 113

Casina 115
Casina 117

Casina 2 119

Cortogno 121

Leguigno Nuovo 123

Castellarano 125
S. Valentino Castello 127

S. Valentino Le Ville 129

Roteglia 131

Castelnovo Sotto 133
Meletole 135

Castelnovo Monti 137
Ca Perizzi 139

Casale 141

Costa de Grassi 143

Croce 145

Frascaro 147

Rio Dorgola Nuovo 149

Rio Maillo 151

Rio Spirola 153

Correggio 155
Canolo 157

Gattatico 159
Praticello 161

Gualtieri 163
Via Canossa 165

Guastalla 167
Guastalla Nord 169

Guastalla Sud 171

San Rocco 173




ldrlcl .
e Rifiuti "~

Luzzara 175

Codisotto 177

72



ATERSIR - Sub Ambito Reggio Emilia

sonts X Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato
e miniuti - Allegato A.7- Annuario depurazione

Luzzara 179
Quattro Castella 181
Le Forche 183
Reggio Emilia 185
Mancasale 187
Roncocesi 193
San Rigo Nuovo 201
Reggiolo 203
Reggiolo Nuovo 205
Villanova 209
Rio Saliceto 211
Rio Saliceto 213
Rubiera 215
Fontana 217
Rubiera 219
San Martino 223
S. Martino Nuovo 225
Scandiano 227
Bosco 229
Ventasso 231
Ex Busana
Busana 233
Cervarezza 235
Talada 237
Ex Collagna
Acquabona 1 239
Cerreto Alpi 241
Cerreto Laghi 243
Collagna 245
Valbona 247
Vallisnera 249
Ex Ligonchio
Cinquecerri 251
Ligonchio 253
Ospitaletto 255
Ex Ramiseto
Ramiseto 257
Vetto 259
Vetto 261
Vezzano S/C 263
Pecorile 265
Villa di Monchio 267
Viano 269
Ca’ Bertacchi 271
Regnano 273
S. Giovanni di Q. 275
Tabiano 277
Viano 279
Villa Minozzo 281
Asta 283
Civago nuovo 285
Minozzo 287
Sologno 289
Villa Minozzo 291




COMUNE DI BAISO

Pag.
Baiso Capoluogo 75
Baiso Lugo 77
Tresinaro 79

74



A ge" vaF;1l ATERSIR - Sub Ambito Reggio Emilia
-—h,,_'_i 'Y Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato

78






ATERSIR - Sub Ambito Reggio Emilia

Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato
Allegato A.7. Annuario depurazione

e Rifiuti =]

AN
Impianto di e - ¢
b Y ;Ff‘“ (f;“‘
H 57 & of l:é‘- J
Baiso capoluogo e g
T e,
\-&E?.\’;l\}..‘v_‘%ﬁr II
o AL |
, , S
Comune di : Baiso ‘s '
Tipologia di funzionamento : Fanghi attivi ad aerazione prolungata ¢ x‘g{_ ‘\{-J‘
Classificazione RER : FAAP RS
Codice RER : DRE0OO9
A.E. di progetto 1 1.800
Anno entrata in funzione  : 1976 —2001

SCHEMA IMPIANTO

EFFLUENTE
SGHIAIATORE

GRIGLIAT. DEPURATO
DISSABBIAT. ’ B
DISOLEATURA PREDENITRIFICAZIONE NITRIFICAZIONE o
LETTI DI
ESSICAMENTO
ISPESSITORE
SCHEMA RETICOLO FOGNARIO
C Tosch
Ca Espasto
BAISO BAISO
BAISO CAPOLUO‘
125 250 500
Meter

75




ATERSIR — Sub Ambito Reggio Emilia

Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato
Allegato A.7: Annuario depurazione

SCHEDA DATI TECNICI
Parametri di processo Valori di Yalori med

progetto 2016 2015 2014

Abitanti equivalenti AE. 1800 1074 1244 952

Port. media al biolog. mo/d 432 190 219 264
Carico organico kg COD/d 112.00 126.8 146.8 112.31
Carico sol. sosp. kg SST/d 81.00 455 78.5 52.20
Carico BOD kg BOD/d 54.00 57.0 59.8 41.06
Carico azoto kg azoto/d 10.80 12.7 14.2 13.90

Carico fosforo kg fosforo/d 2.70 0.9 1.1 1.02

CARATTERISTICHE DI FUNZIONAMENTO
Parametri Valori medi anno 2016 Abbattimenti medi

Ingresso Uscita det'::'m. 2016 2015 2014

BOD mgl/l 285.3 22 12 97.4 99.1 971
COD mg/l 653.5 23.1 12 93.4 94.8 84.7
SST mg/l 248.8 4.1 12 96.8 99.0 95.5
Azoto  mg/l 66.0 7.0 12 81.5 78.8 44.8
Fosforo mg/l 4.8 2.9 12 38.2 40.4 24.2

| valori riportati in tabella sono il risultato della media aritmetica dei singoli dati analizzati nel corso dell’anno.

INSEDIAMENTI PRODUTTIVI GRAVITANTI SULL’IMPIANTO
. . Kg di
Comune Cod|-ce Attivita lavorativa Vol scan;cato COD/anno
scarico m
Baiso 003952A1 Reg. Piscina 1619 10
Baiso 003952A2 Reg. Piscina 5503 94

76



A« ATERSIR - Sub Ambito Reggio Emilia

e 2y

wnkl "= Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato
[l l';ii(l"iuti el

Impianto di

Lugo

Comune di : Baiso
Tipologia di funzionamento : sistema a flusso subsuperficiale orizzontale (HSSF)
con macrofite radicate emergenti

Classificazione RER : SF

Codice RER : DREOO6
A.E. di progetto : 100

Anno entrata in funzione : 1989-1997

SCHEMA IMPIANTO

FITODEPURAZIONE - HSSF

PREFILTRO
FOSSA IMHOFF

SCHEMA RETICOLO FOGNARIO

125

750

Mete

77




ATERSIR — Sub Ambito Reggio Emilia

D ! Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato
e v 0 Affegato A. 7 Annuario depurazione

SCHEDA DATI TECNICI
Valori di Valori medi
Parametri di processo

progetto 2016 2015 2014
Abitanti equivalenti A.E. 100 22 54 36
Port. media al biolog. ma/d 24 41 112 76
Carico organico kg COD/d 9.00 8.78 6.19 4.24
Carico sol. sosp. kg SST/d 6.00 2.23 2.35 1.09
Carico BOD kg BOD/d 4.00 3.68 1.94 1.48
Carico azoto kg azoto/d 1.20 2.04 1.52 0.95
Carico fosforo kg fosforo/d 0.20 0.17 0.10 0.04

CARATTERISTICHE DI FUNZIONAMENTO
Valori medi anno 2016 Abbattimenti medi
Parametri N°
Ingresso Uscita determ. 2016 2015 2014
BOD mg/l 98.0 16.0 4 84.3 88.5 81.5
CcoD mg/l 224.0 46.3 4 79.6 69.3 58.5
SST mg/l 51.5 5.0 4 89.6 92.2 915
Azoto mg/l 52.6 27.9 4 46.7 61.7 55.9
Fosforo mgll 4.0 2.8 4 29.6 28.6 0.0

| valori riportati in tabella sono il risultato della media aritmetica dei singoli dati analizzati nel corso dell’anno.

78



ATERSIR - Sub Ambito Reggio Emilia

D ! Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato
e Riniu "0 Aflegafo A. 7. Annuario depurazione

47
|
Impianto di o T, @Y
B
Tresinaro o R
i R
! \-\_jl‘_{_‘.'
Al VAT
{jx‘)y\{_\p,{{ ,1 >
. . Ad Y
Comune di . Baiso o e e
Tipologia di funzionamento : Sistema flusso subsuperficiale verticale (VSSF) K‘{ % 7
e orizzontale (HSSP) con macrofite radicate emergenti il
Classificazione RER : SF
Codice RER : DRE205
A.E. di progetto : 50
Anno entrata in funzione  : 1999

SCHEMA IMPIANTO

R
e kb

DEPURATO

SSFV SSFH

PREFILTRO

FOSSA IMHOFF

SCHEMA RETICOLO FOGNARIO

Macchia

M dad Camuna

¥ TRESINARO

Trasham

C. Calcinara

Sasss Grosss

Cast. o Baiso

125 FL0] 500

79



ATERSIR — Sub Ambito Reggio Emilia

D ! Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato
e v 0 Affegato A. 7 Annuario depurazione

SCHEDA DATI TECNICI
Valori di Valori medi
Parametri di processo

progetto 2016 2015 2014
Abitanti equivalenti A.E. 50 33 20 20
Port. media al biolog. ma/d 12 63 45 25
Carico organico kg COD/d 4.50 3.90 2.39 2.35
Carico sol. sosp. kg SST/d 3.00 0.52 0.50 0.66
Carico BOD kg BOD/d 2.00 1.13 0.47 0.68
Carico azoto kg azoto/d 0.60 0.93 0.53 0.51
Carico fosforo kg fosforo/d 0.10 0.08 0.04 0.03

CARATTERISTICHE DI FUNZIONAMENTO
Valori medi anno 2016 Abbattimenti medi
Parametri N°
Ingresso Uscita 2016 2015 2014
determ.
BOD mgl/l 20.0 0.6 4 98.1 95.5 95.3
CoD mg/l 71.3 14.4 4 75.9 69.6 74.5
SST mg/l 10.3 0.5 4 92.6 90.2 101.9
Azoto mgl/l 19.1 9.2 4 14.7 442 65.9
Fosforo mgll 1.7 1.3 4 30.0 7.0 29.9

| valori riportati in tabella sono il risultato della media aritmetica dei singoli dati analizzati nel corso dell’anno.

80



A genzia ATERSIR - Sub Ambito Reggio Emilia
sl:sﬁ; J '+Y Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato
© l.;ii‘lj’iuti e,

COMUNE DI BORETTO

Pag.

Boretto 83

81



A ge“ valil ATERSIR - Sub Ambito Reggio Emilia
-—h,__‘ '+Y Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato

82



ATERSIR - Sub Ambito Reggio Emilia

D ! Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato
o miniat 20 Aflegato A7 Annuario depurazione

F i ( i _.
Impianto di }E{ h""’j?’{fg
bt

Boretto 7y 4

) *‘Lp |
Comune di : Boretto /;9\/ d.@-—-’_\%{"
Tipologia di funzionamento : Fanghi attivi con stabilizzazione aerobica dei fanghi i 1 l\]
Classificazione RER :FA o
Codice RER : DREO11
A.E. di progetto :4.000
Anno entrata in funzione : 1982

SCHEMA IMPIANTO

EFFLUENTE
DEPURATO

SEDIMENTAZ.

STABILIZ.
LETTI DI FANGHI
ESSICAMENTO

83



ATERSIR — Sub Ambito Reggio Emilia

Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato
Allegato A.7: Annuario depurazione

SCHEDA DATI TECNICI
Valori di Valori medi
Parametri di processo

progetto 2016 2015 2014

Abitanti equivalenti A.E. 4000 1381 1176 1885

Port. media al biolog. mo/d 1560 745.5 743 752
Carico organico kg COD/d 528.00 163.01 138.82 222.42
Carico sol. sosp. kg SST/d 360.00 88.19 63.90 150.21
Carico BOD kg BOD/d 240.00 48.74 43.62 62.66
Carico azoto kg azoto/d 48.00 28.95 24.04 27.27

Carico fosforo kg fosforo/d 12.00 2.51 1.97 2.68

CARATTERISTICHE DI FUNZIONAMENTO
Valori medi anno 2016 Abbattimenti medi
Parametri N°
Ingresso Uscita 2016 2015 2014
determ.

BOD mgl/l 69.4 22 15 96.2 971 93.5
COD mg/l 254.0 13.8 15 91.7 86.4 80.2
SST mgl/l 170.0 3.9 15 95.0 89.8 80.5
Azoto  mg/l 415 18.0 15 459 44.5 53.9
Fosforo mg/l 4.0 0.7 15 76.4 76.6 79.6

| valori riportati in tabella sono il risultato della media aritmetica dei singoli dati analizzati nel corso dell’anno.

INSEDIAMENTI PRODUTTIVI GRAVITANTI SULL’IMPIANTO
Codice Vol.scaricato Kg di
Comune Attivita lavorativa 3
scarico m COD/anno
Reg. Controlavaggio Filtri Impianto
Boretto 003492F1 Osmosi/Scambio lonico 2.153 43
Reg. Autolavaggio con Trattamento
Boretto 00364381 diverso da Disoleatura,Decantazione, 1.350 73
Boretto 500464A1 Reg. Piscina 12.698 521

84



A gEIIZiEl ATERSIR - Sub Ambito Reggio Emilia
;:.-?bi: X+ Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato
© l.;ii‘lj’iul;i e

COMUNE DI BRESCELLO

Pag.
Brescello 87
Lentigione Nuovo 89

85



A ge“ valil ATERSIR - Sub Ambito Reggio Emilia